
CÔNG BÁO/Số 03+04/Ngày 30-8-2018 41

 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 
TỈNH HẢI DƯƠNG 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 

Số: 05/2018/NQ-HĐND Hải Dương, ngày 11 tháng 7 năm 2018 

 
NGHỊ QUYẾT 

Quyết định mức hỗ trợ chi phí khuyến khích  
sử dụng hình thức hỏa táng trên địa bàn tỉnh Hải Dương 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG 
KHÓA XVI, KỲ HỌP THỨ 6 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015; 

 Căn cứ Luật bảo vệ môi trường ngày 23 tháng 6 năm 2014;  

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Nghị định số 23/2016/NĐ-CP ngày 05 tháng 4 năm 2016 của Chính 
phủ về xây dựng, quản lý, sử dụng nghĩa trang và cơ sở hỏa táng; 

 Căn cứ Quyết định số 2282/QĐ-TTg ngày 26 tháng 11 năm 2013 của Thủ tướng 
Chính phủ về việc phê duyệt Đề án khuyến khích sử dụng hình thức hỏa táng; 

 Xét Tờ trình số 39/TTr-UBND ngày 03 tháng 7 năm 2018 của UBND tỉnh về 
việc ban hành Quyết định chính sách hỗ trợ chi phí khuyến khích sử dụng hình thức 
hỏa táng trên địa bàn tỉnh Hải Dương; Báo cáo thẩm tra của Ban kinh tế - ngân sách 
Hội đồng nhân dân tỉnh và ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân tại 
kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

 Điều 1. Quyết định mức hỗ trợ chi phí khuyến khích sử dụng hình thức hỏa 
táng trên địa bàn tỉnh Hải Dương như sau: 

1. Đối tượng áp dụng:  

- Người có hộ khẩu thường trú, người cư trú thường xuyên tại tỉnh Hải Dương 
và người vô thừa nhận chết trên địa bàn tỉnh sử dụng hình thức hỏa táng ngay sau khi 
từ trần thì thân nhân, tổ chức (chịu trách nhiệm mai táng cho người chết) được hưởng 
chính sách khuyến khích sử dụng hình thức hỏa táng. 

- Người có công không thuộc phạm vi điều chỉnh của Nghị quyết. 

2. Thời gian thực hiện: từ ngày 01/01/2019 đến ngày 31/12/2020. 


